amittuntur per non usum. — Quæritur II. An, quando, et quæ privilegia negativa amittantur per usum contrarium? Resp. I. Privilegia negativa mere gratiosa, v. g. non jejnandi, nunquam amittuntur per usum contrarium. Suarez, lib. VIII, de Leg. cap. xxxv, n. 22. Pontius, lib. VIII, de Matrim. cap. xviii, num. 25. Pirhing, h. t. n. 183, cum communi per rationes et jura n. 210, allegata.

213. Bene tamen concessa cum onere aliorum. — Resp. II. Contra privilegia negativa cum onere aliorum concessa, v. g. non solvendi decimas, vel tributum, amitti possunt per usum contrarium. Suarez, loc. cit. cap. xxxiv, n. 20, et cap. xxxv, n. 1 et 2. Pontius, loc. cit. n. 9. Layman, lib. I, tract. IV, cap. xxiii. Pirhing, h. t. n. 178, cum communi et certa aliorum, arg. c. Cum accessissent, de Consuetud. ubi statutum quoddam auctoritate Apostolica in favorem canonicorum confirmatum, mandat Papa in suo robore conservari, nisi postea dicti canonici contravenerint; et consequenter hi actu contrario dictum privilegium seu favorem amisissent. Possuntque amitti vel via præscriptionis, vel tacitæ renuntiationis per dicta n. 203.

214. Dummodo usus contrarius voluntarie. Verum, ut per tacitam renuntiationem amittantur, requiritur primo, ut quis scienter, et voluntarie exerceat actum contrarium animo renuntiandi privilegio: nam si quis ignorat se habere privilegium, vel illius immemor agit contra illud, aut expresse protestetur, se nolle per hoc renuntiare, aut præjudicare suo privilegio, non amittit illud. L. 1, c. De his, qui sponte sua munera publica. Abbas, in c. Cum accessissent, de Constitut. n. 7, et ibi Felinus, n. 30. Limitat. 5. Layman, loc. cit. n. 11.

215. Libere seu sponte. — Secundo, ut sponte et libere agat per dicta supra n. 207.

216. Et ab eo fiat, qui privilegio expresse renuntiare potest. — Tertio, ut fiat ab eo, qui privilegio expresse renuntiare potest. Ratio patet, quia qui expresse renuntiare non potest privilegio, multo minus tacite id valebit. Quinam autem, et quomodo renuntiare possint privilegio? habes supra § 9.

217. Per expressam renuntiationem unico actu perdi potest privilegium, sicut etiam via præscriptionis, si cætera concurrunt. — Quæritur III. An privilegium cum onere aliorum concessum etiam per unicum actum amitti

valeat via tacitæ renuntiationis? Et dico notanter, via tacitæ renuntiationis: nam imprimis certum est per unicum actum renuntiationis expressæ amitti privilegium, juxta dicta superius § 9. Insuper per unicum actum contrarium absque protestatione factum potest amitti privilegium via præscriptionis, si postea elabatur tempus ad præscriptionem sufficiens, per dicenda infra.

218. Via tacitæ renuntiationis privilegium regulariter loquendo non quidem amittitur unico actu. — Resp. I. Regulariter quidem non sufficit unicus actus ad amissionem privilegii via tacitæ renuntiationis; id tamen fieri potest in certis casibus. Ratio primæ partis sequitur ex hactenus dictis: unde Summarium ex Salyeto desumptum in l. Voluntariæ. c. de Excusat. tutor. ponit hanc regulam: « Per unum actum contrarium quis non perdit in aliis privilegium habens effectum reiterabilem et successivum. »

219. Tamen etiam per unicum actum amittitur, si privilegium non habet tractum successivum, nec effectum iterabilem, sed in unico actu contrario consistit. — Altera vero pars, nempe privilegium quandoque perdi unico actu contrario, probatur inductione. Sic enim imprimis perditur privilegium unico actu contrario, si id non habeat tractum successivum, neque effectum reiterabilem, arg. c. Cum accessissent, de Constitut. ubi Indultum Apostolicum extinguendi primiceriatum fuit unico actu extinctionis completum.

220. Item si ex conjecturis colligere licet, quod quis per usum contrarium velit renuntiare privilegio etiam tractum successivum habenti. Statuto jurato contravenientes capitulares censentur illi renuntiare. — Secundo perditur privilegium etiam habens tractum successivum et iterabilem effectum, per unicam contraventionem seu actum contrarium, si aliæ conjecturæ concurrant, ex quibus renuntiatio privilegii absolute colligitur. Exemplum hujus ponit Layman, in c. Cum accessissent, de Constitut. n. 13, de statuto et privilegio jurato, quando nempe capitulares jurarunt, se observaturos tale statutum et privilegium: nam si postea contraveniant etiam unico actu capitulariter gesto, censentur id facere animo tollendi statutum vel privilegium, ne alioquin agere contra juramentum, sicque rei esse perjuri conveniantur. Omitto nonnulla alia.

221. Quamvis privilegium habens tractum successivum via tacitæ renuntiationis per unicum actum ordinariè quidem non amittatur, datur tamen adversario quasi possessio ad præscribendum. — Resp. II. Quamvis privilegium habens tractum successivum et effectum iterabilem, v. g. non solvendi decimas, vectigalia, et huiusmodi, per unum actum contraventionis regulariter non amittatur: exinde tamen datur adversario quasi possessio in ordine ad præscribendum contra privilegiatum. Ita Engel, h. t. n. 20, post Suarezium, et Barbosam. Inde enim fit, quod propter unicum actum contrarium sine protestatione factum amittatur privilegium via præscriptionis, si postea elabatur tempus ad præscriptionem sufficiens, alias enim ut habetur Reg. 3, Juris, in 6: « Sine possessione præscriptio non procedit. »

222. Ut privilegia affirmativa aliis onerosa habentia tractum successivum per non usum amittantur via præscriptionis, requiritur, et sufficit tempus ad præscriptionem ordinariè requisitum. — Quæritur IV. Quanto tempore censeatur privilegium amissum per non usum, vel usum contrarium? In resolutione hujus quæstionis mire variant doctores ob apparentem quamdam textuum utriusque juris diversitatem, ut videre est apud Glossam in c. Cum accessissent, de Constitut. §. Contravenerint, et Engel, h. t. n. 19, ubi in re tam perplexa apertiore juris declarationem optat. Resp. I. Ut privilegia affirmativa, quæ sunt aliis onerosa, habentque causam successivam, vel actum iterabilem, per non usum, si tamen occasio aderat, amittantur via præscriptionis, tantum temporis requiritur, quantum ad præscriptionem. Patet hoc ex terminis, quia alioquin talia privilegia non amitterentur via præscriptionis.

223. Possunt amitti via præscriptionis. — Cæterum posse privilegia amitti per non usum via præscriptionis, patet ex eo; quia etiam omnes aliæ obligationes, ac servitutes tam reales quam personales sic amittuntur, si quis jure suo pro temporum occasione nunquam utatur, sicque alter rem ut liberam possidens contra ipsum præscribat; ergo a pari potest præscribi contra privilegia, quatenus illi, in quorum præjudicium tendunt, præscribunt exemptionem a tali onere per tempus a jure definitum.

224. Quantum tempus requiratur in specie? — Porro tempus ad præscriptionem varium

est pro diversitate causarum, uti patet ex l. II, tit. XXVI, de Præscript. Cæteris tamen dimissis breviter nota, quod ad præscribenda bona immobilia (quibus annumerantur jura et actiones ad immobilia) privatorum, cum titulo requiratur spatium decem annorum inter præsentis, et viginti annorum inter absentes, arg. § 1, Instit. de Usu capt. et alibi. Sine titulo autem requiratur spatium triginta annorum, arg. l. Sicut in rem, c. de Præscription. 30, et 40 annorum, et c. Sanctorum, de Præscript. Contra Ecclesiam vero non valet præscriptio, nisi sit annorum quadraginta, imo subinde requiritur major, juxta dicta loc. cit. § 6.

225. Requiritur etiam, quod adsit occasio notitiæ, et libertas utendi privilegio. — Dixi tamen notanter n. 222. Si tamen occasio utendi aderat. Nam si occasio utendi privilegio sese nunquam offerat, illud per non usum minime amittitur, juxta dicta n. 205, ut si quis habeat jus gladii ex privilegio, eoque non fuerit usus etiam tempore longissimo, eo quod nullum malefactorem ceperit, non idcirco perdidit hoc privilegium. Idem dic, si quis per absentiam, infirmitatem, aut per violentiam ab ejus usu impeditur, privilegio non sit usus, aut privilegium ignorarit, per dicta a n. 206.

226. Privilegia negativa aliis onerosa amitti possunt per actum contrarium via præscriptionis et tacitæ renuntiationis. — Resp. II. Privilegia negativa aliis onerosa, v. g. exemptio a decimis, vel jurisdictione ordinarii, possunt juxta jam dicta per actum contrarium amitti vel via præscriptionis, si post actum contrarium sine protestatione factum elabatur tempus sufficiens ad præscriptionem vel per tacitam renuntiationem: nam in foro externo præsumitur quis juri ac privilegio suo renuntiare, qui sine necessitate cogente, et absque protestatione actum ei contrarium exercet, ut bene probat Glossa communiter recepta in c. Gratiam, de Offic. delegat. §. Recessum.

227. Tempus ad hoc requisitum quale? — Resp. III. Quantum temporis requiratur, ut privilegium censeatur amissum ob actum contrarium per viam tacitæ renuntiationis, jura satis clare non expriment, nihilominus probabiliter dici potest per viam tacitæ renuntiationis regulariter eodem tempore amitti privilegia, quo per actus contrarios solet derogari juri communi. Ita indicat Glossa in c. Accedentibus, h. t. dicens: « Et

ita perditur privilegium eodem tempore, quo et præscribitur contra jus commune. » Accedit ratio, quia privilegium est lex privata; ergo si juri communi tanto vel tanto tempore derogetur, multo magis privilegio, prout amplius discurret Engel, h. t. n. 9. Cum quo proinde :

228. *Doctrina practica ad propositum.* — Inferes primo, concordando jura juribus, quod privilegium contra jus civile concessum, per non usum et habita occasione utendi, amittatur lapsu decennii, arg. l. 4, ff. de Nundinis; nam ad derogandum legi civili sufficit decennium arg. l. 1, c. *Quæ sit longa consuetudo.*

229. E contra privilegium ecclesiis, vel personis ecclesiasticis concessum, ac usu aliquando receptum, non amittitur nisi spatio 40 annorum, arg. c. *Accedentibus*, h. t. Nam ad derogandum legi ecclesiasticæ, et usu aliquando receptæ, requiritur tempus 40 annorum, arg. c. *Auditis, de Præscript.* et c. *Cum Ecclesia, de Causa possess.* atque cum communiori doctorum diximus tit. *de Consuetudine*, § 5.

230. *Respondetur ad c.* Si de terra, h. t. — Quomodo autem præmissis non obstet c. *Si de terra*, h. t. ubi monasterium per 30 annos solvens decimas censetur renuntiasse juri privilegii, quo exemptum erat a solvendis decimis, conatur solvere Engel, loc. cit. id explicans de privilegio, usu nunquam recepto, eo quod monasterium illud a sui erectione decimas semper solvisset: nam etiam leges ecclesiasticæ usu nunquam receptæ abrogantur decennio, multo magis annis triginta.